
24.05.2024 № 8 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

24 мая 2024 года № 8

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.05.2024                                                                                                                                                                                                                           № 442

Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ординского муниципального округа 
Пермского края за 2023 год

Принято Думой Ординского
муниципального округа 23 мая 2024 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.05.2024                                                                                                                                                                                                                           № 443

Об оценке результатов деятельности главы муниципального округа – главы 
администрации Ординского муниципального округа, деятельности администрации 

Ординского муниципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Думой Ординского муниципального округа

Принято Думой Ординского
муниципального округа 23 мая 2024 года

В соответствии с абзацем 2 пункта 5 статьи 264.2, статьями 264.5, 
264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьёй 48 Устава 
Ординского муниципального округа, статьёй 45 Положения «Об ут-
верждении Положения о бюджетном процессе в Ординском муници-
пальном округе», утвержденного решением Думы Ординского муни-
ципального округа от 14.10.2019 № 24

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить общий объём доходов бюджета Ординского муници-

пального округа Пермского края за 2023 год в сумме 793 875,37 тыс. 
руб., общий объём расходов бюджета Ординского муниципального 
округа Пермского края за 2023 год в сумме 798 257,95 тыс. руб. с де-
фицитом в сумме 4 382,58 тыс. руб.

2. Утвердить отчет об исполнении доходов бюджета Ординского 
муниципального округа Пермского края по кодам поступлений за 
2023 год согласно приложению 1.

3. Утвердить отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджета Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края за 2023 год согласно приложению 2.

4. Утвердить отчёт об исполнении бюджета по ведомственной 

структуре расходов бюджета Ординского муниципального округа 
Пермского края за 2023 год согласно приложению 3.

5. Утвердить отчёт об исполнении бюджета по источникам финан-
сирования дефицита бюджета Ординского муниципального округа 
Пермского края за 2023 год согласно приложению 4.

6. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

7. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га». 

Председатель Думы Ординского
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 12 части 8 
статьи 22 Устава Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятого решением Думы Ординского муниципального округа от 
15.11.2019 № 28, Положением о порядке преставления ежегодного 
отчета главы муниципального округа – главы администрации Ор-
динского муниципального округа, утвержденным решением Думы 
Ординского муниципального округа от 26.03.2021 № 192, заслушав 
отчет главы муниципального округа – главы администрации Ордин-
ского муниципального округа за 2023 год

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности главы 

муниципального округа – главы администрации Ординского муни-
ципального округа, деятельности администрации Ординского муни-
ципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Думой Ординского муниципального округа за 2023 год.

2. Признать деятельность главы муниципального округа – главы 
администрации Ординского муниципального округа Мелёхина Алек-
сандра Сергеевича, деятельность администрации Ординского муни-
ципального округа за 2023 год удовлетворительной.

3. Отметить в деятельности главы муниципального округа – главы 
администрации Ординского муниципального округа администрации 
Ординского муниципального округа положительные итоги в решении 
вопросов:

а) по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного зна-
чения;

б) построена открытая спортивная площадка в с. Малый Ашап, за-
асфальтированы хоккейные коробки в с. Ашап и с. Орда МБУ ФОК 
«Золотая Орда»;

в) модернизации технологического оборудования уличного освеще-
ния;

г) строительству и реконструкции (модернизации) объектов питье-
вого водоснабжения на территории округа;



24.05.2024 № 82

е) ремонту учреждений культуры в с. Карьево и с. Вторые Ключики;
ж) введению профильного обучения на базе МБОУ «Ординская 

СОШ»;
з) по благоустройству школьного двора в МБОУ «Ординская 

СОШ».
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправ-
ления Ординского муниципального округа» и на официальном сайте 

Ординского муниципального округа (https://orda-adm.ru/).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.05.2024                                                                                                                                                                                                                           № 447

Об утверждении Порядка принятия, учета и оформления выморочного имущества
в собственность Ординского муниципального округа Пермского края

Принято Думой Ординского
муниципального округа 23 мая 2024 года

В соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьями 16, 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», с Федеральным законом от 13.07.2015 № 
218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

Дума Ординского муниципального округа Пермского края 
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия, учета и 
оформления в муниципальную собственность выморочного имуще-
ства на территории Ординского муниципального округа Пермского 
края.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru) и разместить на официальном 

сайте Ординского муниципального округа Пермского края (https://
orda-adm.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа». 

	
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин

Приложение 
к решению Думы Ординского

муниципального округа
от 24.05.2024 № 447

 
ПОРЯДОК

принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность 
Ординского муниципального округа Пермского края

1. Порядок учета и оформления выморочного имущества в собст-
венность Ординского муниципального округа Пермского края (далее 
- Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, на основании Федерального закона Российской 
Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава Ординского муниципального округа Пермского края в целях 
своевременного выявления и принятия в муниципальную собствен-
ность следующего выморочного имущества, находящегося на терри-
тории Ординского муниципального округа Пермского края:

- жилое помещение;
- земельный участок, а также расположенные на нем здания, соору-

жения, иные объекты недвижимого имущества;
- доля в праве общей долевой собственности на указанные в абза-

цах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого иму-
щества.

2. Порядок распространяется на находящиеся на территории му-
ниципального образования жилые помещения, в том числе квартиры, 
жилые дома (части жилых домов), земельные участки, а также распо-
ложенные на них здания, сооружения и иные объекты недвижимого 
имущества и доли в праве на них, переходящие по праву наследова-
ния по закону в собственность Ординского муниципального округа 
Пермского края.

3. К жилым помещениям, земельным участкам, а также располо-
женным на них зданиям, сооружениям и иным объектам недвижи-
мого имущества, переходящим в порядке наследования по закону в 
собственность (далее - выморочное имущество), относятся жилые 
помещения, земельные участки, а также расположенные на них зда-
ния, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в 
праве на них, принадлежащие гражданам на праве собственности и 
освобождающиеся после их смерти при отсутствии у умершего гра-
жданина наследников, как по закону, так и по завещанию, либо если 

никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники 
отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял 
наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом 
никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

4. Выявление выморочного имущества осуществляется специали-
стами администрации Ординского муниципального округа Пермского 
края, организациями, осуществляющими обслуживание и эксплуата-
цию жилищного фонда, управляющими компаниями. Иные организа-
ции и физические лица вправе информировать администрацию Ор-
динского муниципального округа Пермского края о фактах выявления 
выморочного имущества.

5. В случае выявления факта смерти гражданина, имевшего на пра-
ве собственности жилое помещение, земельный участок, долю в пра-
ве на них, находящиеся на территории муниципального образования, 
при отсутствии у умершего гражданина наследников, информация о 
выявлении выморочного имущества направляется в администрацию 
Ординского муниципального округа Пермского края в письменном 
виде.

6. Администрация Ординского муниципального округа Пермского 
края в 15-дневный срок со дня получения письменной информации 
о наличии на территории муниципального образования выморочного 
имущества осуществляет осмотр внешнего состояния объекта и со-
ставляет акт его обследования.

7. В случае возможности свободного доступа внутрь осматриваемо-
го объекта недвижимого имущества в акте обследования отражаются 
сведения о внутреннем состоянии такого объекта.

8. При наличии фактических признаков, позволяющих оценить об-
следованный объект как выморочное имущество, администрация Ор-
динского муниципального округа Пермского края в 30-дневный срок 
со дня составления акта обследования принимает меры по установле-
нию наследников на указанное имущество, в том числе:

а) обеспечивает размещение в местах обнародования, а также на 



24.05.2024 № 8 3

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.05.2024                                                                                                                                                                                                                           № 448

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа от 
24.12.2021 № 263 «Об утверждении Положения и состава трехсторонней территориальной 

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ординском 
муниципальном округе Пермского края» 

Принято Думой Ординского
муниципального округа 23 мая 2024 года

официальном сайте администрации (наименование муниципального 
образования) в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
объявление о необходимости явки лица, считающим себя наследни-
ком или имеющим на него права, в течение 30 дней со дня размещения 
объявления, с предупреждением о том, что в случае неявки вызывае-
мого лица в отношении указанного объекта будут приняты меры по 
обращению его в муниципальную собственность;

б) обеспечивает получение выписки из единого государственного 
реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистриро-
ванных правах на объект недвижимого имущества и земельный уча-
сток, на котором расположен такой объект;

в) обеспечивает получение справки органа, осуществляющего тех-
нический учет объектов недвижимости о зарегистрированных правах 
на объект недвижимого имущества; 

г) направляет запросы в органы учета государственного и феде-
рального имущества о наличии объекта в реестрах федерального 
имущества, государственного имущества субъекта РФ, о правовой 
принадлежности объекта.

9. Оформление права на наследство и действия, направленные на 
регистрацию права муниципальной собственности на выморочное 
имущество, осуществляет администрация Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края.

10. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника имущест-
ва, обладающего признаками выморочного имущества, администра-
ция Ординского муниципального округа Пермского края подает пись-
менное заявление нотариусу по месту открытия наследства о выдаче 
свидетельства о праве на наследство.

11. Для получения свидетельства о праве на наследство на вымо-
рочное имущество, администрация Ординского муниципального 
округа Пермского края к заявлению прилагает следующий пакет до-
кументов:

а) документы, подтверждающие полномочия заявителя;
б) сведения из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния о смерти умершего собственника жилого по-
мещения; 

в) документы, подтверждающие действия заявителя по факту уста-
новления наличия наследников, предусмотренные пунктом 8 настоя-
щего Положения; 

г) документы, подтверждающие состав и место нахождения наслед-
ственного имущества;

д) документы, подтверждающие право собственности наследодате-
ля на наследственное имущество. 

12. Исходя из особенностей конкретного наследственного дела, пе-
речень документов, при необходимости, обусловленной федеральным 
законодательством, корректируется нотариусом.

13. Документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, на-
правляются нотариусу по месту открытия наследства для оформления 
свидетельства о праве на наследство.

14. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследст-

во, по причине отсутствия необходимой информации, администрация 
Ординского муниципального округа Пермского края обращается в суд 
с иском о признании имущества выморочным и признании права му-
ниципальной собственности на это имущество.

15. К исковому заявлению о признании имущества выморочным 
и признании права муниципальной собственности на это имущество 
прилагается пакет документов, предусмотренный пунктом 11 настоя-
щего Положения.

16. В ходе судебного рассмотрения заявления о признании имуще-
ства выморочным и признании права муниципальной собственности 
на это имущество могут быть представлены сведения, полученные из 
объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных 
и вещественных доказательств и иное.

17. В случае удовлетворения требования о признании имущества 
выморочным, а также признании права муниципальной собственно-
сти на это имущество и вступления соответствующего решения суда 
в законную силу, администрация Ординского муниципального округа 
Пермского края:

а) предоставляет в орган, осуществляющий государственную реги-
страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы 
для государственной регистрации права муниципальной собственно-
сти на объект недвижимого имущества; 

б) после получения свидетельства о государственной регистрации 
права муниципальной собственности администрация Ординского му-
ниципального округа Пермского края готовит проект постановления 
муниципального образования о приеме в муниципальную собствен-
ность и включении в состав имущества муниципальной казны вымо-
рочного имущества после получения свидетельства о праве собствен-
ности.

в) в 3-дневный срок обеспечивает включение указанного объекта 
недвижимого имущества в реестр муниципального имущества.

18. Финансирование расходов на выявление и оформление вымо-
рочного имущества в муниципальную собственность осуществляется 
за счет средств бюджета муниципального образования.

19. Дальнейшее использование выморочного имущества осуществ-
ляется в соответствии с законодательством РФ и нормативными пра-
вовыми актами органа местного самоуправления.

20. Охрану выморочного имущества и безопасность существова-
ния такого имущества для населения на период с его первоначального 
обнаружения и до передачи его в пользование, либо собственность 
третьим лицам в порядке, установленном законодательством, после 
оформления его в муниципальную собственность обеспечивает адми-
нистрация Ординского муниципального округа Пермского края.

21. В случае выявления имущества, переходящего в порядке на-
следования по закону в собственность Российской Федерации или 
субъекта Российской Федерации, администрация Ординского муни-
ципального округа Пермского края извещает об этом Федеральное 
агентство по управлению государственным имуществом (Росимуще-
ство) или его территориальные органы.

В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Феде-
рации, статьей 13 Закона Пермской области от 11.10.2004 № 1622-329 
«О социальном партнерстве в Пермском крае», в целях развития си-
стемы социального партнерства и обеспечения регулирования соци-
ально-трудовых отношений в Ординском муниципальном округе

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

24.12.2021 № 263 «Об утверждении Положения и состава трехсторон-
ней территориальной комиссии по регулированию социально-трудо-
вых отношений в Ординском муниципальном округе Пермского края» 
следующие изменения:

состав трехсторонней территориальной комиссии по регулирова-
нию социально-трудовых отношений в Ординском муниципальном 

округе Пермского края изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве  массовой  информации «Официальный  бюллетень  
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».	

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин



24.05.2024 № 84

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 24.05.2024 г. в 14.00
Заказ 1464/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 24.05.2024 № 442 «Об утверждении отчёта 

об исполнении бюджета Ординского муниципального округа Пермского края за 2023 год»........................................................................................1
2. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 24.05.2024 № 443 «Об оценке результатов 

деятельности главы муниципального округа – главы администрации Ординского муниципального округа, деятель-
ности администрации Ординского муниципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Ординского муниципального округа»................................................................................................................................................................................. 1

 3. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 24.05.2024 № 447 «Об утвержде-
нии Порядка принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность Ординского муници-
пального округа Пермского края».................................................................................................................................................................................... 2

4. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 24.05.2024 № 448 «О внесении изменений 
в решение Думы Ординского муниципального округа от 24.12.2021 № 263 «Об утверждении Положения и состава 
трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ординском муници-
пальном округе Пермского края»......................................................................................................................................................................................... 3

УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Ординского муниципального округа
от 24.05.2024 № 448

Состав
трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений в Ординском муниципальном округе

Представители органов местного самоуправления Ординского муниципального округа:

Шипулин Михаил Анатольевич - председатель Думы Ординского муниципального округа;

Умпелева Елена Сергеевна

Сычева Ирина Анатольевна

- начальник отдела организационно-правовой работы администрации Ординского муниципального 
округа;

- консультант отдела организационно-правовой работы администрации Ординского муниципального 
округа.

Представители профессиональных союзов Ординского муниципального округа:

Путилова Ольга Валерьевна - заместитель председателя профсоюзного комитета ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» (по согласованию);

Агеева Светлана Максимовна - председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ординском муниципальном 
округе (по согласованию).

Работодатели:

Честикова Элла Альфредовна - начальник территориального отдела по Ординскому району ГКУ «Центр занятости населения 
Пермского края» (по согласованию);

Поспелова Алла Владимировна - главный врач ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» (по согласованию);

Мелюхина Валентина Петровна - директор ГБУ ПК «Озерский психоневрологический интернат» (по согласованию).


